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  ЕПП бр. _________ 
	

	Усогласеност со Годишната програма на Владата: 
	

	Усогласеност со член 68 од Деловникот за работа на Владата:
      ДА     √                                             ДЕЛУМНО                                              НЕ 
	

	Предлог на која седница на Влада да се разгледа материјалот: 
На наредна седница
	

	Карактер на материјалот: 
1. слободен пристап √ 

2. ограничена употреба

3. класифицирана информација (државна тајна, строго доверливо, доверливо, интерно); 


	

	Итност на материјалот: Не
	

	Прилог:  
- Меморандум

- Предлог закон
 -Образец за проценка на фискалните импликации

- образец РИА


	

	
	Дата на доставување на материјалот:___.___.2013 година

	
	ПОТПИС:
Зоран Ставрески

Заменик Претседател на Влада
и Министер за финансии


Изготвил: Марина Димоска

Контролирал:  Душица Костовска Јаковческа

Одобрил: Анета Димовска

Согласен: Наташа Стојмановска
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Република Македонија

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

М Е М О Р А Н Д У М
   НАСЛОВ: Предлог на Закон за изменување на Законот за регистрирање на готовинските плаќања
Зоран Ставрески
     Заменик Претседател на Влада и 
Министер за финансии

ПОТПИС:
Скопје, 2013 година

1. Осврт на материјалот: Со предлогот на Законот за изменување на Законот за регистрирање на готовинските плаќања се врши измена на одредбите од законот со цел нивно усогласување со одредбите од  Законот за прекршоците.

2. Разгледани можни решенија (за-против аргументи):  нема 
3. Резултати од извршените консултации со ресорните министерства, другите органи на државната управа и организации: 
4. Дали материјалот содржи елементи на државна помош:         ДА                     НЕ√
Дали е донесена одлука на Комисијата за заштита на конкуренцијата за компатибилноста на државната помош:



ДА                     НЕ√

5. Изјава за усогласеност на прописот  со законодавството на Европската Унија (во прилог)       







6. Усогласеност со преземените обврски од ратификуваните меѓународни договори):
7. Решение кое се препорачува (со образложение): 
8. Фискални импликации на материјалите што се предлагаат: нема
9. Очекувани влијанија: 
10.Оценка на Секретаријатот за законодавство по материјалот: ДА      НЕ  
11. Клучни елементи за информирање на јавноста:
МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ
ПРЕДЛОГ НА  

Закон за изменување на Законот за регистрирање на готовинските плаќања
  Скопје, 2013 година
ВОВЕД:
I.ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
Со Законот за регистрирање на готовинските плаќања се уредува воведувањето и користење на фискален систем на опрема за регистрирање на готовински плаќања. Даночните обврзници кои вршат промет на добра и промет на услуги за кој плаќањето не се извршува по банкарски пат  должни се да воведат и користат фискален систем на опрема за регистрирање на готовински плаќања и задолжително да издаваат сметка за извршениот промет, односно услугата.  Измените на Законот регистрирање на готовинските плаќања произлегуваат од потребата за усогогласување со одредбите од Законот за прекршоците кои ја уредуваат прекршочната санкција- забрана за вршење на одделна дејност и постапката за порамнување.
II.ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА
Основна цел на предложените измени на Законот за регистрирање на готовинските плаќања е негово усогласување со Законот за прекршоците.
III.ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ 

НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА.

Предлогот за изменување Законот за регистрирање на готовинските плаќања не предизвикува фискални импликации врз Буџетот на Република Македонија.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА 

СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО

ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО 

НА  ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА 

ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

За спроведувањето на предложените измени на законот не е потребно обезбедување на финансиски средства, ниту материјални обврски за одделни субјекти.

ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН

за изменување Законот за регистрирање на готовинските плаќања
Член 1

Во Законот за регистрирање на готовинските плаќања (“Службен весник на Република Македонија”, број 31/01, 42/03, 40/04, 70/06, 126/06, 88/08, 133/                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      09 , 171/10, 185/11, 6/12, и 79/13) во членот 20-а  ставот 6 се брише.

Во ставот 7 кој станува став 6 сврникот “и“ и бројот 6 се бришат, а по бројот 4 се додава сврзникот “и“.

Ставот 8 станува став 7.
Член 2

Членот 20-г се брише.

Член 3

Членот 20-ж се брише.

Член 4

Во членот 22 зборовите: “една година“ се заменуваат со зборовите: “30 дена“.
Член 5

Во членот 23-а ставот 1 се менува и гласи:
“За прекршокот од член 21-б став 1 точки 1, 2 и 3 од овој закон  даночниот контролор и даночниот инспектор е должен на даночниот обврзник-правно или  физичко лице да му предложи постапка за порамнување со издавање на прекршочен платен налог.
Во ставот 2 зборот “поканата“ се заменува со зборовите:  “прекршочен платен налог“.
Член 6
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен весник на Република Македонија”, а ќе се применува од денот на отпочнувањето на примената на Законот за прекршоците.

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ
 НА ЗАКОНОТ ЗА РЕГИСТРИРАЊЕ НА ГОТОВИНСКИТЕ ПЛАЌАЊА
I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ
Целта на предложените измени на  Законот за регистрирање на готовинските плаќања е да се изврши  усогласување со одредбите од Законот за прекршоците. Имено,  во Законот за прекршоците е уредено дека за прекршоците на правните лица можат да се изречат следните видови на санкции: глоба; опомена и привремена забрана за вршење на одделна дејност. При тоа, во врска со санкцијата - привремена забрана за вршење на одделна дејност, овој закон пропишува дека прекршочниот орган може да ја изрече оваа санкција во траење од најмалку три дена до најмногу 30 дена.
Со оглед на тоа дека во постојните одредби на членот 22 од Законот за регистрирање на готовинските плаќања е предвиден подолг период на траење на прекршочната санкција (една година) која може да им се изрече на даночните обврзници за сторените прекршоци од членот 21-б, со овој предлог на Закон се предлага измена на  членот 22 во насока на скратување на времетраењето на постојната санкција, односно нејзино усогласување со Законот за прекршоците.

Исто така, се предлага бришење на членовите 20-г и 20-ж и измени во членот 23-а од Законот, а со цел усогласување со одредбите од Законот за прекршоци кои ја уредуваат постапката за порамнување, односно за издавање на прекршочен платен налог. 
II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Предложените измени на Законот  за регистрирање на готовинските плаќања се меѓусебно поврзани со одредбите  од постојниот  закон со оглед на тоа дека се однесуваат на иста правна работа.
III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со предложените законски измени ќе се постигне усогласеност на одредбите од Законот за регистрирање на готовинските плаќања со одредбите од Законот за прекршоците во делот на прекршочните санкции.
ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ НА ЗАКОНОТ ЗА РЕГИСТРИРАЊЕ НА ГОТОВИНСКИТЕ ПЛАЌАЊА КОИ СЕ ИЗМЕНУВААТ 
Член 20-а

Управата за јавни приходи врши контрола над спроведувањето и примената на одредбите од овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон.

Контролата ја вршат даночни инспектори и даночни контролори.

За вршење на контролата на даночниот обврзник му се доставува работен налог непосредно пред започнување на контролата.

Доколку при вршењето на контролата, даночниот инспектор или даночниот контролор утврди дека даночниот обврзник нема воведено фискален систем на опрема за регистрирање на готовинските плаќања составува записник во кој ја внесува констатираната незаконитост. Врз основа на констатираната незаконитост Управата за јавни приходи донесува времено решение со кое на даночниот обврзник ќе му забрани вршење на дејност во деловната просторија во траење од 30 дена за даночен обврзник правно лице и 30 дена за даночен обврзник физичко лице.

Доколку при вршењето на контролата даночниот инспектор или даночниот контролор утврди дека даночниот обврзник прометот не го регистрира преку фискален апарат, не издава фискална сметка на купувачите, односно на корисниците на услугата или нема инсталирано GPRS терминал и крипто модул, составува записник во кој ја внесува констатираната незаконитост. Врз основа на констатираната незаконитост Управата за јавни приходи донесува времено решение со кое на даночниот обврзник ќе му забрани вршење на дејност во деловната просторија во траење од 15 дена за даночен обврзник правно лице и 15 дена за даночен обврзник физичко  лице.

Доколку даночниот обврзник во рокот определен со решението од ставот (4) на овој член, не ги отстрани утврдените незаконитости Управата за јавни приходи ќе донесе времено решение со кое на даночниот обврзник ќе му забрани вршење на дејност во деловната просторија во траење од:

-60 дена за даночен обврзник правно лице и

-60 дена за даночен обврзник физичко лице.

Против решението од ставовите (4), (5) и (6) на овој член даночниот обврзник може да изјави жалба до Министерството за финансии.

Жалбата не го одлага извршувањето на решението.
Член 20-г
За констатирана незаконитост од член 20-а став 4 од овој закон покрај решението за

изрекување времена забрана за вршење дејност, на даночниот обврзник даночниот контролор и даночниот инспектор ќе му издаде покана за плаќање на глоба утврдена со член 23-а од овој закон која даночниот обврзник е должен да ја плати во рок од осум дена од денот на врачувањето на поканата.

Доколку даночниот обврзник не ја плати глобата во утврдениот рок, даночниот контролор и даночниот инспектор поднесува барање за поведување на прекршочна постапка пред Комисијата за одлучување по прекршоци при Управата за јавни приходи која на даночниот обврзник за прекршокот од став 1 на овој член ќе му изрече глоба во висина утврдена во член 21-б од овој закон.

Во записникот за контролата се констатира издавањето на поканата од ставот 1 на овој член.
Член 20-ж
За констатирана незаконитост од член 20-а став 5 од овој закон покрај решението за времена забрана на вршење на дејност во деловната просторија, на даночниот обврзник даночниот контролор и даночниот инспектор ќе му издаде покана за плаќање на глоба утврдена со членот 23-а од овој закон која даночниот обврзник е должен да ја плати во рок од осум дена од денот на врачувањето на поканата.

Доколку даночниот обврзник не ја плати глобата во утврдениот рок, даночниот контролор и даночниот инспектор поднесува барање за поведување на прекршочна постапка пред Комисијата за одлучување по прекршоци при Управата за јавни приходи која на даночниот обврзник за прекршокот од став 1 на овој член ќе му изрече глоба во висина утврдена во членот 21-б од овој закон.
Член 22
За прекршоците од член 21-б на овој закон за правното лице може да се изрече привремена забрана за вршење на одделна дејност во траење од една година.

За прекршоците од член 21-б на овој закон за одговорното лице кај правното лице и за даночниот обврзник - физичко лице може да се изрече забрана на вршење професија, дејност или должност во траење од една година.

Член 23-а

За прекршокот од член 21-б став 1 точки 1, 2 и 3 од овој закон од страна на даночниот контролор и даночниот инспектор на самото место ќе му се издаде покана за плаќање на глоба на: 

-даночниот обврзник-правното лице за глоба во износ од 2.500 евра во денарска противвредност;

-одговорно лице во правното лице, за глоба во износ од 750 евра во денарска противвредност и

-даночен обврзник-физичко лице за глоба во износ од 750 евра во денарска противвредност.

Доколку даночниот обврзник не ја плати глобата во рок од осум дена од приемот на поканата од ставот 1 на овој член, даночниот контролор и даночниот инспектор поднесува барање за поведување на прекршочна постапка пред Комисијата за одлучување по прекршоци при Управата за јавни приходи која на даночниот обврзник за прекршокот од ставот 1 на овој член ќе му изрече глоба во висината утврдена во членот 21-б од овој закон.
ОБРАЗЕЦ ЗА ПРОЦЕНКА НА ФИСКАЛНИТЕ ИМПЛИКАЦИИ

НА ПРЕДЛОГ ПРОПИСИТЕ И ОПШТИТЕ АКТИ ДОСТАВЕНИ ДО ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ЗА НИВНО УСВОЈУВАЊЕ
	Назив на предлогот:
Закон за изменување на Законот за регистрирање на готовинските плаќања
	Министерство / орган на државна управа : Министерство за финансии
	

	Со Предлогот на Законот за изменување  на Законот за регистрирање на готовинските плаќања се врши измена на одредбите од законот во насока на нивно усогласување со одредбите од  Законот за прекршоците.
	Вид на предлог: Предлог на закон 
	

	Контакт лице  и звање: 
 Анета Димовска
Раководител на Сектор за даночна и царинска политика
	Контакт тел./факс или е-пошта:
3106 681

aneta.dimovska@finance.gov.mk
	

	Активност: Усвојување на  Предлог Законот за изменување на Законот за регистрирање на готовинските плаќања

	Вид на барање:
	(  ) Регулатива во врска со ЕУ 

(  ) Друга нова регулатива


	( ) Нова програма

(  ) Зголемување / намалување  на постоечка програма


	(  ) Прераспределба (на средства) помеѓу две програми 

(  ) Спојување на две или повеќе програми

	Цел на барањето / предложената активност:  Донесување на Предлог Законот за изменување на  Законот за регистрирање на готовинските плаќања

	Врска со владината програма: 

	Фискални импликации:

	(илјади денари)

	
	Тековна год.
	во  2014  

год.
	во 2015 год. 
	во 2016
год.

	· Вкупни трошоци за предлогот 

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно


	---
	---
	---
	---

	· Одобрени средства за предлогот

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	---
	---
	---
	---

	· Промена (разлика) од одобрените средства (Б-А)

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	---
	---
	---
	---

	· Расположиви средтства од прелевање  (од други активности или програми во органот)

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	---
	---
	---
	---

	· Нето имликации на средствата на органот (Ц-Д)

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	---
	---
	---
	---

	· Зголемување / намалување на приходите

	
	---
	---
	---

	· Дополнителни извори на финансирање или споделување на трошоците



Извор: _____________________________


	---
	---
	---
	---

	Нето зголемување / намалување на бројот на вработени во врска со предлогот


	---
	---
	---
	---

	Какви гаранции, заеми или други вистински или можни обврски ќе произлезат за Владата (а кои не се наведени во точка 11 А до 11 Г) 


	---

	Ако ова претставува барање за дополнителни средства во тековната фискална година или н надвир од нормалниот циклус на подготвување на буџетот, дајте образложение.


	---

	Дата на завршување на проценката 
	--

	Дата на поднесување на анализата до Министерството за финансии за добивање мислење:
	---

	Дата на добивање на одговор од Министерството за финансии: 
	---

	Измени побарани од Министерството за финансии:
	---

	Одговор на министерството-предлагач:
	---

	Одговор од Министерството за финансии:
	---

	Дали мислењето на Министерството за финансии е дадено во прилог:


	---

	Одобрено/Дата:
Потпис на државен секретар или директор на орган
__________________________

	   /   / 2013 год.
	 Зоран Ставрески

Заменик Претседател на Влада  и Министер за финансии


	  /   /2013 год.



